
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 70 del   27/09/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2018 
AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E DELL'ART. 151 CO. 8 DEL D.LGS. 
N. 267/2000

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisette del mese di settembre alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 0

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Della Casa Barbara, 
Bollani Davide..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 6 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 70 del   27/09/2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Visti:

-  i commi 1 e 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 che recitano:
“1. Gli  enti  di  cui  all'art.  1,  comma 1,  redigono il  bilancio consolidato con i  propri  enti  ed  
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri  
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale  
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

-  il comma 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che recita:
“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto  
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

-  il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita:
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e  
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di  
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

-   l’art. 147-quater, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che prevede che i risultati complessivi  
della gestione dell’Ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano rilevati mediante  
bilancio consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le modalità previste dal  
D.Lgs. 118/2011;

Richiamato il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al 
D.Lgs. 118/2011), che definisce le modalità di consolidamento dei bilanci tra l’Ente, i propri enti 
strumentali e società controllate e partecipate, prevedendo la redazione di un bilancio consolidato 
funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta della situazione finanziaria e patrimoniale nonché 
del  risultato  economico  della  complessiva  attività  svolta  dall'ente  “amministrazione  pubblica” 
attraverso le proprie articolazioni  organizzative,  i  suoi  enti  strumentali  e le società che lo stesso 
partecipa o controlla;

Ricordato che il Comune di Porto Mantovano, a seguito delle deliberazioni di Giunta comunale n. 133 
del  24.09.2013  e  n.  169  del  26.11.2013,  è  rientrato  tra  gli  enti  sperimentatori  della  contabilità 
armonizzata,  come  da  D.M.  15  Novembre  2013,  con  obbligo  pertanto  di  redigere  il  bilancio 
consolidato a partire dall’esercizio finanziario 2014 e successivi;

Atteso che, in applicazione del citato principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, 
la Giunta comunale, con deliberazione n. 11 del 24.01.2019, contestualmente all’adozione del DUP 
Documento  Unico  di  Programmazione,  ha  confermato  gli  indirizzi  operativi  alle  società 
controllate/partecipate;

Richiamata  la  propria  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  79  del  29  Luglio  2019,  ad  oggetto 
“Schema di bilancio consolidato relativo all’anno 2018 del Gruppo Comune di Porto Mantovano”, 

2



con cui si è preso atto del GAP Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Porto Mantovano, 
nonchè del Perimetro/Area di Consolidamento e si è provveduto ad approvare lo schema di bilancio 
consolidato 2018, da sottoporre al Consiglio comunale per l’approvazione entro il mese di Settembre 
2019;

Preso atto che l’Organo di Revisione, in sede di esame della deliberazione n. 79 del 29 Luglio 2019, 
ha riscontrato la necessità di integrare il GAP, Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di 
Porto  Mantovano,   con  l’Ente  PARCO  REGIONALE DEL MINCIO,   ente  di  diritto  pubblico 
regionale, aggiornando pertanto l’elenco 1 e mantenendo invariato l’elenco n 2 recante il perimetro di 
consolidamento, come segue:

ELENCO 1 – GAP Gruppo Amministrazione Pubblica del 

Comune di Porto Mantovano:

- Consorzio Progetto di Solidarietà

- Parco Regionale del Mincio

- A.se.p. srl

ELENCO 2 – Perimetro/area di consolidamento del 

Comune di Porto Mantovano:

- Consorzio Progetto di Solidarietà

- A.se.p. srl

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.04.2019 di approvazione del rendiconto 
della gestione dell’anno 2018, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale 
e il conto economico dell’Ente;

Visti i bilanci dell’esercizio 2018 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  79  del  29  Luglio  2019,  come  aggiornata  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31  Agosto 2019, esecutive ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato lo schema del Bilancio Consolidato dell’anno 2018 costituito dai seguenti allegati, 
parti integranti e sostanziali altresì del presente provvedimento:
-  “Conto  Economico Consolidato  e  Stato Patrimoniale  Consolidato”  che presentano le  seguenti 

risultanze sintetiche finali:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2018
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 12.424.083,06
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE 14.594.238,54
GESTIONE CARATTERISTICA -2.170.155,48
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 11.101,47
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE

65.305,29

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 484.531,92
RISULTATO D'ESERCIZIO AL LORDO DELLE 
IMPOSTE

-1.609.216,80

IMPOSTE SULL'ESERCIZIO 160.325,30

3



RISULTATO D'ESERCIZIO -1.769.542,10
di cui Risultato di terzi 612,24

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(ATTIVO)

ANNO 2018

CREDITI vs PARTECIPANTI 0
Immobilizzazioni Immateriali 316.890,32
Immobilizzazioni Materiali 41.114.661,17
Immobilizzazioni Finanziarie 2.144.595,15
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 43.576.146,64
Rimanenze 272.707,00
Crediti 750.565,12
Attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni

0,00

Disponibilità liquide 10.580.803,87
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 11.604.075,99
RATEI E RISCONTI 311.716,39
TOTALE DELL'ATTIVO 55.491.939,02

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(PASSIVO)

ANNO 2018

Patrimonio netto comprensivo della quota di 
pertinenza di terzi

47.268.015,81

di cui: Patrimonio netto di pertinenza di terzi 75.864,24
PATRIMONIO NETTO TOTALE 47.268.015,81
FONDI RISCHI ED ONERI 99.893,00
T.F.R. 517.464,39
DEBITI 4.972.498,70
RATEI E RISCONTI 2.634.067,12
TOTALE DEL PASSIVO 55.491.939,02

- “Relazione  sulla  Gestione  consolidata  comprensiva  della  Nota  Integrativa”  che  fornisce 
informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne fanno parte, sui 
principi del consolidamento, sui criteri di redazione, sulle operazioni preliminari al consolidamento 
e sui criteri di valutazione adottati;

Preso atto della relazione al bilancio consolidato esercizio 2018 dell’Organo di Revisione economico-
finanziario,  espressa  con  verbale  n.  16_2019,  registrata  al  protocollo  comunale  al  n.  19717  del 
6.09.2019, resa ai  sensi dell’art.  239, comma 1 lett.  d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000 ed allegata al 
presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;
Atteso  che,  con  PEC  prot.  n.  19780  del  6  Settembre  2019,  si  è  provveduto  a  presentare  la 

documentazione allegata ai Sigg.ri Consiglieri comunali;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2001;
- lo Statuto Comunale;

4



- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento Enti Locali; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Ragioneria Finanze Bilancio espresso in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento Enti Locali; 

Visto il  parere favorevole del  Responsabile  del  Settore Ragioneria  Finanze Bilancio,  espresso in 
merito alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 
267/2000 ordinamento Enti Locali; 

D E L I B E R A

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Bilancio Consolidato riferito 
all’esercizio 2018 del Comune di Porto Mantovano, costituito dai seguenti allegati, parti integranti e 
sostanziali al presente provvedimento:

- Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato
- Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa
- Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario;

3.  di  dare mandato al  Responsabile di  Posizione Organizzativa del  Settore Ragioneria  Finanze e 
Bilancio di provvedere:

- alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” – 
sottosezione “Bilanci” del presente bilancio consolidato 2018 comprensivo di tutti gli allegati;

- entro  30  giorni  dall’approvazione,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  1  lett.  d)  del  Decreto  del 
Ministero dell’Economia e Finanze del  12.05.2016,  alla trasmissione alla  Banca Dati  delle 
Pubbliche Amministrazioni (BDAP) del presente bilancio consolidato es. 2018 comprensivo di 
tutti gli allegati.

4.  di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

Responsabile del servizio interessato;
Responsabile servizio ragioneria;

5



Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  MARI: “  Passo la parola all'Assessore al  Bilancio,  Alberto 
Massara”.

MASSARA:  “  Grazie,  Presidente!  Si  tratta  di  una  delibera  puramente  tecnica,  che  richiede 
l'approvazione da parte del Consiglio entro il 30 settembre e che riguarda il Bilancio Consolidato 
dell'ente, più altri soggetti che vengono individuati in base alla normativa.  Come dicevo, è, più che 
altro, un adempimento tecnico, perché ha un significato politico piuttosto limitato; peraltro, anche dal 
punto di vista economico, si tratta più che altro di un trasferimento da una contabilità, da una visione 
privatistica all'ente locale di questo adempimento. Pertanto, come fanno anche in parte trapelare i 
Revisori,  non è di immediata leggibilità dal punto di vista dell'ente locale.  In estrema sintesi, il 
Bilancio Consolidato prevede l'individuazione del perimetro di consolidamento, in base a parametri 
determinati dal legislatore; dopo di che, una fase di consolidamento, che si compone nella sommatoria 
dei  valori  e  poi  delle rettifiche,  per tenere conto essenzialmente di  operazioni  infra-gruppo .   Il 
risultato è  ampiamente  esposto nella  delibera  e  negli  allegati.  Naturalmente,  è  arrivato  il  parere 
favorevole dei Revisori. Non ho nient'altro da aggiungere. Grazie “.          

MARI: “ Ci sono osservazioni? Poiché nessuno chiede di intervenire, passiamo al voto.  Metto ai voti 
il punto n,6”.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 17.

Voti favorevoli n. 11, astenuti n. 6 (Buoli, Bastianini, Luppi, Bindini, Facchini, Bettoni),  contrari 
nessuno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

MARI: “Metto in votazione l'immediata eseguibilità della delibera”. 

E SUCCESSIVAMENTE

6



IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione riportante voti favorevoli n. 11, astenuti n. 6 (Buoli, Bastianini, 
Luppi, Bindini, Facchini, Bettoni),  contrari nessuno, immediatamente eseguibile il presente atto, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

7


